Aceasta ne-o dovedeşte
din primul moment ecoul pe care I-a avut în satele şi oraşele doljene proclamarea oficială
a independenţei de stat a României şi declararea stării de război cu Poarta otomană.
Bunăoară, în seara memorabilei zile de 9/21 mai 1877, locuitorii Craiovei au „serbat în
entuziasmul cel mai mare proclamarea independenţei României şi declararea resbelului " 2 -
„Bucuria este la culme, uliţele sînt pline de lume şi strigăte frenetice de ura se înălţau
pînă la cer", după cum raporta telegrafic prefectul judeţului, I . N .

aducă aportul, prin toate mijloacele şi cu toată
puterea, la înzestrarea armatei cu echipament, armament, muniţii şi furnituri militare,
la aprovizionarea ei cu alimentele necesare trupelor şi cu furajul pentru cai şi la efectuarea
unor lucrări de construcţii sau cu alt caracter.

I n ziua de 7/19 septembrie 1877, cînd ministrul de Externe, Mihail Kogălniceanu,
lansa un apel călduros către întregul popor pentru a contribui benevol la cumpărarea
armelor necesare frontului, prefectul de Dolj lansa şi el un apel similar către locuitorii
judeţului pentru „a face tot posibilul ca să poată aduna din judeţul nostru, prin
subscripţiuni publice, cumpărarea a cel puţin 2 000 puşti P e a b o d y " 2 2 . Rezultatele au fost
demne de subliniat. I n urma acţiunilor întreprinse de comitetele cetăţeneşti locale şi
„Comitetul central de arme" din C r a i o v a 2 3 , au subscris cu mult elan atît particularii cît
şi localităţile rurale şi urbane din bugetele lor. Pînă la 26 noiembrie/8 decembrie 1877,
la Casieria generală a judeţului Dolj s-a depus suma de 51 592,49 lei. Cetăţenii d i n . Calafat
contribuiseră cu suma de 401,75 lei, iar locuitorii din plăşile J i u de Sus, Ocolu şi Cîmpu,
respectiv, cu sumele de 1235,50 lei, 689,90 lei şi 5 345,25 lei, la care s-au mai adăugat
banii proveniţi din alte localităţi doljene M .

I n 1877, locuitorii de aici au efectuat cu carele şi vitele lor 249 262 de z i l e m .
Doljul a dat cel mai mare număr de care dintre toate judeţele ţării.

I n contul rechiziţiilor, s-au luat şi oameni la diverse lucrări pentru armată,
efectuînd 4 556 de zile

3 5 „Monitorul oficial al României", nr. 291, 31 decembrie 1877 (12 ianuarie 1878).
* Arh. St. Craiova, Prefectura jud. Dolj, dos. 270/1877, f. 36.
1 7 Al . Pencovici, Recftisifiunile si ofrandele pentru trebuinţele armatei române In res

boiul din 1877—1678, Bucureşti, 1879, p. 66—67.
2 8 Comisia era formată din prefectul judeţului, I . N. Titulescu, preşedinte, G. I .

260 bis/1877, f. 405.
5 7 Ibidem, dos. 270/1877, f. 214.
58 Documente privind istoria Romăniei. Războiul pentru Independenţă., vol. I I I , Edit.

Academiei, Bucureşti, 1953, p. 453—454.
M Arh. St. Craiova, Prefectura j u d . Dolj, dos. 269/1877, f. 146, 149.
0 0 „Monitorul oficial al României", nr. 58, 12 (24) martie 1876, p. 1 651—1 652.
6 1 Arh. St. Craiova. Prefectura jud. Dolj, dos. 284/1877, f. 133.
6 2 Ibidem, dos. 283/1877, f. 336.
6 5 Ibidem, dos. 269/1877, f. 13 ; 270/1877, f.

Oficiului stării civile, Cazinoul Măcescu, casele Diamandi, casele N. Opran, hotelul
Transilvania şi în alte imobile 6 4 . Intre 1/12 septembrie şi 15/27 noiembrie 1877, în spitalele
civile şi militare din Craiova au fost trataţi 819 soldaţi bolnavi şi răniţi 6 5.

Fondurile şi ofrandele din Dolj trebuie să se fi ridicat la o valoare apreciabilă.
Aceasta nu se poate însă stabili nici cu aproximaţie, deoarece, spre deosebire de ofrandele
adunate de societăţile de binefacere, numai cele primite direct de guvern au fost înre
gistrate.